2. Libentissimè confessiones excipiat,

M

piat,

piat, ut animas Jesu sanguine mundet,
& è faucibus Diaboli eripiat.

3. Ferventes conciones habeat, ad
easque quàm diligentissimè se præpa-
ret, & pro fructu faciendo, gratiam
Dei imploret.

4. Doctrinam Christianam, eaque
in primis, quæ necessaria scitu sunt,
tam necessitate mediæ, quàm præcepti,
indefessè pueris rudibusque, tan-
quàm res summi momenti, inculcet.

5. Indies, nisi impedimentum in-
terveniat, sacrificet, & tam sacrificia,
quàm pensum horarum, aliasque pre-
ces, pro salute sibi commissorum Deo
offerat; atque ut efficaciora reddan-
tur, jejunia operaque pœnosa quan-
doque adjungat, uti & eleemosynas:
*Bona enim, est oratio, cum jejunio & ele-
emosyna. Tobia c. 12 8.*

6. Quidquid per talenta, à Deo do-
nata, & vires gratiâ divinâ roboratas
& adjutas licet, pro salute animarum
efficere allaboret.

7. Si majus Dei obsequium & glo-
ria

ria Dei major speretur; pauperes divitibus, ignobiles nobilibus, idiotas sapientibus præferat, iisque ministeria sua impendat, quamvis nemini deesse debeat: cum in personis honoratis & magnis, major nonnunquam fructus referatur, quàm in despectis.

8. Ea quæ laboriosa sunt, prælationibus & officiis honorificis; humilia & secura, altis ac periculosis, si magis Deo grata, proximisque utilia sint, libenter anteponat.

9. Minimè omnium, propriam familiam negligat; sed singulas ejus personas & veritatibus fidei imbueret, & à peccato deterrere, & ad virtutem, tum dictis, tum exemplis, speciali ratione, provocare conetur. *Qui enim suorum & maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit & est infideli deterior.* I Tim. 5.

10. Reddendam de hac re, uti & de omnibus quibus sibi creditis, supremo Judici rationem, frequenter meminerit; pœnamque omnibus ne-

gigentibus Pastoribus destinata, vehementer reformidet: præmium verò immensum diligentibus præparatum confideat speret.

11. Omnia commoda, facultates, vires & propriam vitam, in præparatione animi, imò & ipso opere, si necessitas postulàrit, pro gloria Dei & animarum bono, profunderè non vereatur. Ita erit Pastor bonus, non mercenarius.

12. Ante omnia, propriæ salutis profectui in perfectione, sedulò studeat; ex eo enim profectus aliorum pendet.

13. Sanctæ conversationis exemplo omnes sibi commissos ædificare atque juvare conetur, atque in eo plus operæ, quàm in verbis, aliisque externis laboribus collocet. *Verba movent, exempla trahunt.*

14. Pro Dei gloria & animarum salute alacriter & strenuè laboret; & ex hac alacritate, fervidè & perseveranter ad omnes pastorales, labores

ac molestias profiliat. *Hilarem datorem diligit Deus.*

15. Quod si laboribus ejus, fructus optatus non respondeat: fructum uberem à Domino postulet: *Petite & accipietis, si Deo placuerit; quod si non placuerit; de premio suo certus acquiescat, & tempus visitationis divinae cum patientia & spe praestolatur.*

Quaestio 3. Quænam falsi zeli indicia & effectus?

1. Qui in administratione Sacramentorum, rerumque spiritualium, majorem pro pecunia, aut dono, quam pro anima & gratia sollicitudinem gerit: evidens falsi zeli argumentum habet: nec potest cum Apostolo dicere: *non quero vestra, sed vos.* 2. Corinth. 12.

2. Qui majorem pro amicitia & favore hominum, quàm pro eorum salute & perfectione, laborem adhibet; non apostolico, sed falso zelo agitur.

M 3

3. Quæ

3. Qui ad confessiones audiendas plùs trahitur lucro, favore vel delectatione, quàm animarum salute; adeoque libentiùs audit nobiles, divites, juvenes, formosos, quàm ignobiles, pauperes, senes, deformes, licet minori fructu; evidens fucati zeli iudiciù habet. Nam ut ait S. Jacobus c. 2. *Nónne Deus elegit pauperes in hoc mundo, divites in fide & heredes regni, vos autem inhonorastis pauperem.*

4. Qui plùs afficitur, trahiturque ad opera illa, quæ annexum habent laborem & simul consolationem aut honorem; ut sunt prædicatio, prælatura, & similia, cum periculis conjuncta; quàm ad illa quæ habent laborem absque consolatione aut honore, ut sunt catechesis, confessio, aliæque opera pœnosa; licet sint absque periculis; zelo insincero se regi, meritò judicat.

5. Ad conciones negligenter se præparare. 2. Templum adire cùm datur præsentia, aliàs emanere. 3. Divites

vites agros & moribundos, invisere, non pauperes. 4. Aegrè ferre divites & honestiores alium Confessarium accedere, non pauperes. 5. Cum divitibus blandè & diuturna colloquia miscere, pauperes citò & siccè dimittere. Zeli haud probati sunt argumenta; adeoque Pastori zeloso cane pejus & angue fugienda; ne audiat aliquando illud Christi Domini: Matth. 6.2. *Amen dico vobis, receperunt mercedem suam.*

Quaestio 4. Quænam motiva, ad zelum animarum flaccescentem in Pastore excitandum, instaurandumque apta?

Motivum 1. Exemplum Christi Domini: qui in omni vita sua conversionem peccatorum & perfectionem bonorum, tanto fervore sitivit, ut pro recuperatione animarum venditarum, singula membra sua ad singularem pœnam; & tandem animam suam ad atrocissimam, probrosissimamque mortem obtulerit. O quan-

ta dignitas animarum, exclamat cum S. Ambrosio S. Albertus M. in paradiso c. 6. & quantus zelus Dei ad animas, pro quarum redemptione pretiosum sanguinem suum totum obtulit Dei Filius Deo Patri; cum tamen vel unica gutta, tam pretiosi sanguinis, ad totum genus humanum redimendum suffecisset. Imò tantus zelus, ut S. Brigittæ dixerit Redemptor noster L. 1. Revelat. c. 10. Adhuc iterum libenter morerer pro homine, si esset possibile. Et l. 7. c. 19. Si esset possibile, ut toties morerer, quot sunt anime in inferno; adhuc corpus meum paratum esset subire hæc omnia, cum libenti voluntate, & perfectissima charitate.

Motivum 2. Exemplum SS. Virorum, Apostolorum, Martyrum, Episcoporum, Pastorum, Sacerdotum & Confessorum, qui incredibiles labores, sudores, curas, molestias, & fatigationes perpeffi; & plurimi vitam & sanguinem pro animarum lucris profudere. Sciebant enim ex S. Dionysio

Dionysio

nylio de cœlest. Hierarch. c. 3. *Omni-
um divinorum divinissimum esse, coope-
rari in salutem animarum. Et nullum
omnipotenti Deo tale esse sacrificium,
quale est zelus animarum. S. Gregori-
us hom. 12. in c. 4. Ezech. Et majore-
rem neminem habere charitatem, quam
si animam suam ponat pro amicis suis.*

Motivum 3. nobilitas, præstantia
& pulchritudo animæ. De qua di-
cere solita S. Catharina senensis, si
quis eam videret, centies pro ea si
posset, mortem oppeteret. Sanctus
verò Chrysostomus & S. Bernardus
his verbis conqueruntur: *Heu quòd
tam parùm attendimus animæ nobilita-
tem! quâ presente corpus vivit; cujus
absentia probat, quid presentia contulit:
quam Deus tanti estimavit, ut Unigeni-
tum suum pro ea daret: quam Diabolus
tanti reputavit, ut pro ea totum mun-
dum offerret. Et idem S. Bernardus
L. medit. c. 3. Totus iste mundus ad u-
nius animæ pretium estimari non potest:
non enim pro toto mundo Deus animam*

M 5

suam

suam dare voluit, quam pro anima humana dedit. Sublimius ergo est anima pretium, quæ non nisi sanguine Christi redimi potuit. Quam ergo commutationem dabis pro anima tua; qui pro nihilo das illam?

Motivum 4. Quanta Dei gloria vel ex unius animæ conversione & salute enascitur? Unica enim anima in cælo per totam æternitatem, plus gloriæ, laudis & honoris Deo confert; quàm omnes homines simul præcisè in hac vita contulerunt, aut usque ad finem mundi conferent: hæc enim est finita, illa gloria est infinita & æterna: finiti autem ad infinitum nulla est proportio. Quanta igitur lætitia & exultatio Deo, Sanctis & Angelis, quantum gaudium ipsi Pastori ex conversione & salute vel unius animæ nascetur totâ æternitate? quas illa gratias Deo & ipsi referet? Accedunt æternæ blasphemix, diræ, maledicta, quæ aliàs anima ista, nisi conversa fuisset, in perennibus Inferni incendiis, despera-

sperabunda in Deum evomitura fuisset, quæ mala horrenda, per Pastorem velut instrumentum, impedita fuere.

Motivum 5. Diaboli fames, sitis, furor & rabies animas perdendi & in damnationis æternæ barathrum præcipitandi. In hunc finem tanquam leo rugiens, diu noctûque circuit, quærens quem devoret. Hinc tentationes infert, tot machinationes parat, tot laqueos struit, & per se & per ministros suos, ut animas incautas fallat, capiat, illaqueet & in cruciatus inferni perpetuos miseras devolvat. Hinc tanta quotidie animarum fit strages; & tot milliones ad Tartarum descendunt. *Dilatavit infernus animam suam & aperuit os suum absq̃ ullo termino; & descendent fortes ejus, & populus ejus, & sublimes gloriosique ejus ad eum. Isaia 5. 14.*

Ex his motivis, ô Pastor, aliquando hoc, vel illud, si placet, perpende, & tepore eliminato, facile zelum tuum accendes, & veri zeli actiones,

M 5

falsis

falsis declinatis, promptè, alacriter & constanter, pro Dei gloria & animarum salute exercebis.

CAPUT XXIV.

De Iustitia, Fortitudine, Patientia, Hospitalitate, Misericordia & Sollicitudine Pastoris.

I. Iustitia duplici modo accipitur, semel pro complexione omnium virtutum: de hac dicitur: *Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam*, Matth. 5, scilicet perfectionem. Aliàs accipitur pro particulari iustitia, quæ est virtus voluntatis, tribuens unicuique quod suum est. Hanc virtutem Pastor & amare, & prædicare debet, exemplo Domini, qui per Ezechielem prædixit c. 34. *Pascam illas in iudicio.* 1. In iudicio maturo, sapientia & discretionis. 2. In iudicio, id est justè, dans cuique quod ei convenit. Debet ergo dare Deo quod Dei est, Fidem, Spem, Charitatem & Religionem, laudem, gratiarum actionem pro beneficiis, satisfactio-

factionem pro peccatis. 2. Debet dare proximo, quod illi debetur. Nunquam facere proximo, quod sibi justè non vult fieri, hoc est, nunquam lade-
re vel offendere verbo, facto, signo, consilio, in rebus, in corpore, in honore; nunquam suspicari, detrahere, in bono impedire: sed ipsum honorare, omnia in meliorem partem interpretari, in bono congaudere, in malo condolere. Debet dare suis Prælati, honorem, reverentiam, amorem & obedientiam. Suis Parochianis verbum prædicationis, exemplum conversationis, administrationem Sacramentorum, & orationem, in distributionibus aut proportionem, aut æqualitatem, prout exigit justitia; pauperibus eleemosynam, tristibus solatium, dubitantibus sanum consilium, pœnitentibus correctionem & medelam, rudibus instructionem, omnibus, si necesse, ipsam vitam suam. His Deo amatori justitiæ, placebit Pastor:
Justus Dominus & justitiam dilexit:

278 *De Justitia, fortitudine, &c.*
aquitatem vidit vultus ejus. Psalm.
10. Dominus diligit justos. Psalm.
145. illisque ab eo reposita est corona
justitiae. 2. Tim. 4.

II. Fortitudo, est virtus animi, quã labores, mortisque pericula constanter suscipiuntur & perferuntur. Sicut radix arboris, sustentat, truncum, frondes, flores, fructus, & folia; ita hæc virtus teste S. Bonaventura, sustinet omnium aliarum virtutum actiones & merita. Hæc virtus convenit Pastori: is enim debet labores & pericula sustinere, & cum oportet eadem aggredi, animamque pro ovibus ponere. Unde hortatur Apostolus 2. Corinth. 15. *Fratres, estote stabiles & immobiles, abundantes in omni opere Domini semper. Fortitudo non timet eos, qui occidunt corpus; sed Dominum, qui potest animam in gehennam mittere. Matth. 10.*

III. Patientia, fortitudini cognata, & mansuetudo, Parocho non raro est necessaria in laboribus magnis, in

CON-

concionibus, in confessionibus indefessè excipiendis, præcipuè rusticorum & rudium. *In laboribus plurimis.* ait Apostolus 2. Corinth. 11. Deinde in tolerandis adversariis, in contradictionibus, in calumniis, sive per homines malevolos, sive per Dæmones excitatis, quæ zelosum Pastorem, mores depravatos corrigentem, crebriò imperunt. 1. Corinth. 16. *Ostium mihi apertum est magnum, & adversarii multi.* Ferat itaque hæc omnia patienter, libenter, & constanter Parochus, & se Christi exemplo animet: *Nonne hæc oportuit pati Christum & ita intrare in gloriam suam? Non est servus melior Domino: Si Patrem familias Beelzebub vocarunt, quanto magis Domesticos ejus?*

IV. Hospitalitas, quæ est actus charitatis, quo proximus amore Dei frugali mensâ & hospitio gratis excipitur. Ad quam tria requiruntur. 1. Pura intentio, scilicet propter Deum. 2. Frugalitas seu moderatio, absque excessu

280 *De iustitia, fortitudine, &c.*
excessu in multitudine cibi, potus, &
rebus in habitatione nimis pretiosis,
alioquin est prodigalitas. 3. Libera-
litas. Ad hospitalitatem hanc horta-
tur Concilium Constantinopolitanum
III. c. 9. *Admonendi sunt omnes, ut ho-
spitalitatem diligant.* Excipiat ergo
Pastor hospites, quantum facultates
permittunt, cum discretione, hilari-
tate & accuratione, ut nihil desit.
Tum Religiosos pauperes, tum facu-
lares egentes, tum Benefactores, tum
etiam quandoque amicos & consan-
guineos. Ita implebit illud Christi.
Hospes eram & collegistis me. Matth. 25.
Telle enim S. Hieronymo c. Quoniam
16. q. 1. *Quidquid habent Clerici, pau-
perum est, & ideo susceptioni Hospitum
& peregrinorum invigilare debent.*

V. Misericordia seu eleemosyna;
Pastor est quasi communis, ut diximus
suprà, parens Parochia & Pater pau-
perum; quantum igitur per media li-
cet, cunctis conetur benefacere; &
observare monitum Tobia senioris
Tob.

Tob. 4. 8. *Quomodo potueris, ita esto misericors: Si multum tibi fuerit, abundanter tribue: si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum libenter impertiri stude: Premium enim bonum tibi thesaurizas in die necessitatis, quoniam eleemosyna ab omni peccato & a morte liberat; & non patietur animam ire in tenebras. Sit igitur Pastor misericors; de superfluis praesertim; cum SS. Patres & Concilia unanimiter asseverent: Bona ecclesiastica, quae Sacerdotibus redundant, esse res alienas, bona pauperum, patrimonium Christi & qui ea in alios usus, quam pios, ac in pauperes expendunt, esse fures, sacrilegos, raptores. Pascat itaque Pastor ventres famelicos, ita melius quoque influet & pascet mentes.*

Non existimet autem satis esse, unum, alterumve ex consanguineis locupletare: potest quidem Parochus, ubi aequalis est illorum necessitas, illos in eleemosynis praeferre aliis egentibus: Sed dandum illis, ut egentibus, non ut agnatis. *Si consanguinei*

282. De iustitia, fortitudine, &c.
guinei pauperes sint, eis ut pauperibus
distribuant. Concil. Trid. sess. 25. c. 1.
Cum tamen inter hos & alios magnum
indigentia discrimen est, prius iuvandi
illi, qui sibi ipsis prospicere non va-
lent, quam iis, quibus, cum prospe-
ctum fuerit, otio se dedunt. Adde, si
Agnati egent, soli tamen non egent,
unde etiam ipsis solis totum dandum
non est; sed proportione servata, a-
liis quoque succurrendum. Denique
detur agnatis, quod sufficit, ad pra-
sentem indigentiam sublevandam, non
verò tribuatur tantum, ut ditescant.
Rectè S. Ambrosius. Est probanda illa
etiam liberalitas, ut proximos seminis tui
ne despicias, si egere cognoscas; non ta-
men ut illi ditiores fieri velint, ex eo quod
tu posses conferre inopibus. Neque enim
te Domino dicasti, ut tuos divites facias.
Dist. 86. c. est probanda. Quod se ci-
tra jactantiam, fecisse professus est S.
Augustinus ad Erem. ferm. 21. Gratiâ
Dei & vestris orationibus, nondum dita-
vi quenquam consanguineorum, quia
chario-

chariores mihi reputo pauperes. Nec curandum est Parocho, licet Agnati conquerantur: quid enim queruntur? Accusant quod eos divites non feceris, cum te illi velint eterne vite fraudare mercede. Dist. 86. c. est probanda.

VI. Sollicitudo Pastoralis, quæ unicè Pastori convenit. Apostolum Paulum urgebat sollicitudo omnium Ecclesiarum, Pastorem, propriæ Ecclesiæ seu parochiæ sollicitudo teneat. *Qui præest in sollicitudine. Rom. 12. 8. Sollicitudine non pigri. 1. c. Quis infirmatur & ego non infirmor? Quis scandalizatur, & ego non uror?* Sollicitudo hæc Pastoralis S. Carolum Borromæum, Pastorum Patronum, gloriosum reddidit, ut in oratione de eo, canit Ecclesia. Eadem Parochum quemcunque magnam in cælo gloriam coronabit, si vigilante curam, omnibus sibi commissis, omnia vera bona pro viribus procurare; omnia vera mala averruncare studuerit.

Advigilet itaque Parochus ut suam
moram

284 *De justitia, fortitudine, &c.*
morâ vel negligentia, nullus Parce-
cia sua infans; absq; Sacramento Ba-
ptismi decedat. 2. Sacramentum Con-
firmationis, ne nimis diu differatur,
aut negligatur, allaboret. 3. Com-
munio Paschalis, ut à nemine prater-
mittatur, curet. 4. Extrema Unctio-
nis salutari Sacramento, ne ullus ex
neglectu aut contemptu, priveretur, at-
tendat. 5. Vinum crematum in ta-
bernis, sub concione, missave sacrifi-
cio, diebus festivis potari, ob quod
divina officia non rarò intermittun-
tur ne patiatur. 6. Procuret etiam,
ut iidem Adolescentes & juvenes ru-
sticani non semper pecorum custodiâ
à catechesi arceantur; sed per inter-
valla alternent; ne penitus rudes ado-
lescant ac silvescant. 7. Publica disti-
dia, scorta, odia, scandala, tripudia,
aliasque ejusmodi animarum pestes à
parochia sua proscribere conetur: ne
alienorum peccatorum se reddat par-
ticipem. Quoniam verò ad dicta ma-
la eliminanda, necessaria est, Pastoris
non

non solum cura & vigilantia, verum etiam presentia; à Parochia sua non absit: sed tanquam Speculator, velut è specula, hostes observet, velut Sal, à putredine servet, velut Sol, vesperationes & noctuas scelerum, fuget: & instar Regis seu Directoris auctoritatem habentis, *Dissipet omne malum intuitu suo.* Proverb. 20. 8. Imploratà etiam, si necesse sit, altiore potestate.

C A P U T XXV.

De Residentia Pastoris.

Residentiam personalem Pastoris requiri in parœcia, non minùs atque in arce, ab hostibus oppugnata Governatorem, Navarchum in navi, in statione assignata militem, jus divinum, naturale & humanum probat: & quidem i. jus divinum; quia Christus instituens Pastores, non jus pascendi solum contulit, sed opus & exercitium pascendi imperavit: *Pasce oves meas.* *Qui Episcopatum desiderat,*

rat,

rat, bonum opus, id est laborem, desiderat. Opus fac Evangelista. Est enim Pastor operarius & servus Christi, non Dominus: Dominus vacare & domo pro libitu exire potest, non servus, qui laborare & domi manere ad Domini arbitrium debet. 2. Jus naturale idem confirmat. Ex officio & obligatione, Pastor debet pascere instruendo, exemplum dando, Sacramenta administrando; at qui hæc absens poterit? *Vos estis Lux mundi.* Sol absens & in altero mundi hemisphærio constitutus, in hoc radios non spargit: Magister est, columna est, Sol est, speculator est, civitas refugii & solatium afflictorum est, quæ munera, qui absens rectè obire poterit? 3. Jus humanum, legere est in Concilio Romano sub Sylvestro; in Lateranensi, Antiocheno, Sardicensi & aliis ac novissimè in Tridentino, quod ita decernit: *Declarat sacrosancta Synodus, omnes Ecclesiis quibuscunque, quocunque nomine & titulo prefectos, obligari ad*
 perso-

personalem residentiam: ubi injuncto sibi officio fungi teneantur. Sess. 23. de reform. c. 1.

Nec dicas, te per alium supplere: At Concilia exigunt ut per te facias, hinc præscribunt residentiam personalem. Alius, quem substituis, est mercenarius, spectans non ovium utilitatem, sed mercedem: mercenarius non curat, utrum oves pascantur herbis saluberrimis, an communibus, an pingues sint, an macræ: quia non pertinet ad eum de ovibus. Non igitur gerit viscera pietatis, quæ solet Pastor. Ad hæc Pastor ovium, Minister est, non Dominus, dicit enim Christus, *Pasce oves meas*, non autem dixit, *tuas*: Substitutus autem, alium sibi nequit substituere pro libitu: quomodo Laban Dominus numerosi gregis, Jacobum sibi substituere poterat, non verò Jacobus alium, quia non Dominus, sed servus erat. Non tamen hinc nego, licere Pastori, numerofo gregi pascendo, in certis occasionib⁹, subsidia-

riam

riam operam adhibere, aut Adjutorem stabilem optare, idoneum tamen & cum consensu Episcopi: aliud enim est Sacellano, ut Adjutore uti; aliud totum onus pastorale, curamque omnem in ipsius humeros transferre; quod posterius fas non est. Unde reprehensione digni sunt Pastores, totum laborem & animarum curam in Sacellanum transferentes, ut ipsi liberius, consanguineorum negotiis, agris colendis, aut œconomia vacent. Quin potius hi in re familiari adjutorem quarant, ne agros pecunias ac temporalia, plus quam animas se amare & aestimare demonstrent. Cui rectius vices suas committeret Moyses, quam Fratri suo Aarone? & tamen sub hoc, populus, quod tot annorum decursu, sub illo non fecerat, in idolatriam incidit, quam Aaron ipse promovit, dum idolum conflavit.

Gerat ergo Pastor ipse curam ovium suarum, easque ipse pascat: non dixit Christus, fac pascere, sed pasce: quantum

quantum Adjutor Pastori demit laboris, tantum æternæ & pretiosæ admittit mercedis Nec discedat ab ovibus suis, ne lupus eas invadat; maneat inter eas ut Magister inter Discipulos, ut sol inter stellas, ut Dux inter milites, easque verbo & exemplo & Sacramentorū pabulo præsens reficiat, ne per mercenarium negligentur, vel scabie aut fame pereant. Gerat itaque Pastor sollicitudinem. Et quemadmodum Apostolo incumberebat: *Sollicitudo omnium Ecclesiarum* 2. Corinth. 11. 28. Ita Pastor suæ Ecclesiæ, sibi que à Deo commissæ, curam & onus sustineat, omnium curarum & laborum suorum præmium recepturus æternum.

CAPUT XXVI.

Epilogus 1. Partis Manualis.

AD modum Reverendi, Doctissimi
 Amique DD. Pastores, hisce primam Manualis partem, de virtutibus
 & qualitatibus internis Pastoris ter-

N

minu-

minamus; monentes, ut nemo nos, arcum nimum tendere, & alta nimis aut sublimia, ac statum Pastorum excedentia proponere iudicet: regimen enim animarum magnam perfectionem requirit; ad quam Pastor indies magis, magisque tenetur tendere. Sane si Christus Dominus Sapia Patris, rudi populo & plebecula infima summos perfectionis apices proposuit, quales sunt: *Estote perfecti, sicut Pater vester caelestis perfectus est. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo. Oportet semper orare. Qui non renunciat omnibus, quae possidet, non potest meus esse Discipulus, quis vitio vertet, Parochis proponi virtutes parochiales, sine quibus non Pastores; sed umbra & larva sunt Pastorum?*

Quare initio praemisimus media & instrumenta virtutum, scilicet scientiam, fugam peccatorum, intentionem, orationem, meditationem ac mortificationem: ac deinde ad virtutes ipsas progressi sumus, primò
Theo-